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ANNOTATSIYA 
Tarixdan sharqona yashash va turmush tarzi sharoitida oilaviy nizolar yuzaga chiqqanda har 

ikki tomon uchun hurmatga sazovor, yoshi ulug‘ kishilarning nizolarni hal qilib, nizolashuvchilarni 
yarashtirish faoliyati bilan shug‘ullangan shaxslarni bugungi mediatorlar sifatida qarash mumkin. 
Ushbu ilmiy maqolada oilaviy nizolarni hal etish bo‘yicha mediatorlar tayyorlash va ularni kasbiy 
rivojlantirishning mamlakatimizdagi joriy holati hamda sohani tartibga soluvchi milliy qonunchilik 
asoslari bo‘yicha tahliliy ma’lumotlar berilgan. Shuningdek, mediatorlarni tayyorlashning xorijiy 
mamlakatlarda shakllangan tajribasi hamda mamlakatimizda sohani rivojlantirishdagi mavjud 
muammolar tahlil qilingan hamda ularning yechimiga doir taklif va tavsiyalar berilgan. 

Kalit so‘zlar: mediatorlar, reestr, malaka, odob-axloq kodeksi, tajriba, dastur, nazariya va 
amaliyot. 

 
Тешаев Дониёр, 

Докторант Национального университета Узбекистана 
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НАПРАВЛЕНИЯ ПОДГОТОВКИ ПОСРЕДНИКОВ ПО РАЗРЕШЕНИЮ СЕМЕЙНЫХ 

КОНФЛИКТОВ 
 

АННОТАЦИЯ 
Исторически сложилось так, что в контексте восточного образа жизни и уклада жизни, 

когда возникали семейные споры, то сегодняшними посредниками можно считать пожилых 
людей, которые пользовались уважением обеих сторон и занимались разрешением споров и 
примирением конфликтующих сторон. В этой научной статье представлена аналитическая 
информация о текущем состоянии подготовки и профессионального развития медиаторов по 
разрешению семейных споров в нашей стране, а также об основах национального 
законодательства, регулирующего эту сферу. Также проанализирован опыт подготовки 
медиаторов, сложившийся в зарубежных странах, а также существующие проблемы в 
развитии отрасли в нашей стране, даны предложения и рекомендации по их решению. 

Ключевые слова: посредники, реестр, квалификация, кодекс поведения, опыт, 
программа, теория и практика. 
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DIRECTIONS FOR THE PREPARATION OF MEDIATORS FOR THE RESOLUTION OF 
FAMILY DISPUTES 

ABSTRACT 
Historically, in the context of the Eastern way of life and lifestyle, when family disputes arose, 

today's mediators could be considered older people who were respected by both parties and were 
engaged in dispute resolution and reconciliation of the conflicting parties.This scientific article 
provides analytical information on the current state of family dispute resolution mediators and their 
professional development in our country and the basics of national legislation regulating the industry. 
Also, the experience of the preparation of mediators in foreign countries and the existing problems in 
the development of the industry in our country have been analyzed and suggestions and 
recommendations have been made on their solution. 

Keywords: mediators, register, qualification, code of etiquette, experience, program, theory 
and practice. 

 
KIRISH 
Bugungi kunda mediatsiya amaliyoti oilaviy va boshqa turdagi nizolarni sudgacha hal 

etishning muqobil mexanizmi sifatida muhim rol o‘ynaydi. Xorij mamlakatlar tajribasida ham, 
O‘zbekiston amaliyotida ham ko‘rish mumkinki, ushbu mexanizmning rivojlanishi oilaviy nizolarni 
oldini olishda samarali xizmat qilmoqda. Ma’lumot uchun, mediatsiya fuqarolik huquqiy 
munosabatlardan, shu jumladan tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirish munosabati bilan kelib 
chiqadigan nizolarga, shuningdek yakka mehnat nizolariga va oilaviy huquqiy munosabatlardan kelib 
chiqadigan nizolarga nisbatan tatbiq etiladi. 

O‘zbekiston Respublikasining “Mediatsiya to‘g‘risida” 2018-yil 3-iyuldagi O‘RQ-482-son 
Qonuniga muvofiq, mamlakatimizda oilaviy nizolarni hal etish bo‘yicha mediatorlarning faoliyati 
professional yoki noprofessional asosda tashkil etilishi belgilangan [1]. 

Oilaviy va boshqa turdagi nizolarni hal etish bo‘yicha professional asosdagi mediatorlar 
Professional mediatorlar reyestrini shakllantirish va yuritish tartibi to‘g‘risidagi nizomga muvofiq, 
O‘zbekiston Respublikasi Adliya vazirligi tomonidan tasdiqlanadigan mediatorlarni tayyorlash 
dasturi bo‘yicha maxsus o‘quv kursidan o‘tgan, shuningdek, Professional mediatorlar reyestriga 
kiritilgan shaxslar bo‘lishi mumkin. 

Bugungi kunda Qoraqalpog‘iston Respublikasi Adliya vazirligi, viloyatlar va Toshkent shahar 
adliya boshqarmalari tomonidan professional mediatorlar reyestri yuritiladi [2]. Shaxs mediatorlarni 
tayyorlash dasturi bo‘yicha maxsus o‘quv kursidan o‘tganidan so‘ng professional mediatorlar 
reyestriga kiritiladi. 

25 yoshga to‘lgan va mediatorlik vazifalarini bajarishga rozilik bergan, shuningdek, ushbu 
malakalarga ega bo‘lgan shaxslar noprofessional asosda mediatorlik faoliyati bilan shug‘ullanishi 
hamda O‘zbekiston Respublikasi Adliya vazirligi tomonidan tasdiqlanadigan mediatorlarni 
tayyorlash dasturi bo‘yicha maxsus o‘quv kursidan o‘tishi mumkin [3]. 

Tarixdan sharqona yashash va turmush tarzi sharoitida oilaviy nizolar yuzaga chiqqanda har 
ikki tomon uchun hurmatga sazovor, yoshi ulug‘ kishilarning nizolarni hal qilib, nizolashuvchilarni 
yarashtirish faoliyati bilan shug‘ullangan shaxslarni bugungi mediatorlar sifatida qarash mumkin. Bu 
toifa shaxslarni va oilaviy nizolar hisobini yuritish imkonsiz, chunki noprofessional mediatorlar va 
oilaviy nizolarni hal qilgan ishlari soni bo‘yicha ma’lumotga hojat yo‘q. 

Biroq bugungi globallashuv davrda oilaviy munosabatlar qiyofasi o‘zgardi, jamoaviylikdan 
alohida yashashga o‘tish kuchayib bormoqda. Yosh oilalarning mas’uliyatsizligi va tajriba 
yetishmasligidan nizolar kelib chiqmoqda. Natijada mediatorlarga zarurat yuzaga kelmoqda [4]. 

METODOLOGIYA 

mailto:doniyorteshayev1994@gmail.com
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O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Nizolarni muqobil hal etishning mexanizmlarini 
yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida” 2020-yil 17-iyundagi PQ–4754-son qaroriga 
muvofiq, nizolarni muqobil usulda hal etish bilan shug‘ullanuvchi professional mediatorlarning 
o‘zaro birlashuviga asoslangan Mediatsiya markazi tashkil etish belgilandi [5]. Bunda ilg‘or xorijiy 
tajribani o‘rganish, nizoli vaziyat borasida o‘zaro fikr almashish, yetakchi xorijiy mediatsiya 
markazlari bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘yish, nizolarni muqobil usulda hal etish sohasida tajriba 
almashish, shuningdek, nizolarni hal etishga xorijiy mediatorlarni jalb etish maqsad qilingan. 

O‘zbekiston Respublikasining “Mediatsiya to‘g‘risida”gi Qonuni hamda O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2018-yil 13-apreldagi PQ–3666-son qaroriga muvofiq, Adliya vazirligi 
tomonidan mediatorlarni tayyorlash dasturi ishlab chiqildi. 

ASOSIY QISM 
Dasturga ko‘ra mediatorlarni tayyorlash bo‘yicha maxsus o‘quv kurslari Adliya vazirligi 

huzuridagi Yuristlar malakasini oshirish markazi tomonidan tashkil etilgan bo‘lib, o‘quv kurslarida 
ta’lim olish kunduzgi shaklda shartnoma asosida bir oydan kam bo‘lmagan muddat davomida amalga 
oshiriladi. 

Bunda, maxsus o‘quv kurslarida o‘qish uchun fuqarolar Markazga ariza bilan murojaat qilishi 
kerak. O‘quv jarayoni 15 nafar tinglovchi shakllangan akademik guruhlarda tashkil etiladi. 
Mediatorlarni tayyorlash dasturi “Mediatsiya. Tayanch kursi” va “Mediatsiyani qo‘llash 
xususiyatlari” o‘quv dasturlaridan iborat bo‘ladi. O‘quv mashg‘ulotlari ma'ruza, seminar va amaliy 
mashg‘ulot shaklida tashkil etiladi. Amaliy mashg‘ulotlar tinglovchilarda muammoli vaziyatlarda 
qonun hujjatlari bilan ishlash malakasini rivojlantirishga yo‘naltiriladi. O‘quv jarayonida klinik 
ta'lim, nizoli jarayonlarning imitatsiyasi, sayyor mashg‘ulotlar hamda mustaqil ta’lim qo‘llanilishi 
mumkin. Tinglovchilar o‘qish davrida elektron shakldagi o‘quv-metodik materiallar bilan 
ta’minlanadi [6]. 

Mediatorlik faoliyati tadbirkorlik faoliyati hisoblanmaydi. Shunga qaramasdan qonunchilikda 
mediator bo‘lishi mumkin bo‘lmagan shaxslar belgilangan. Ular: 

–  davlat vazifalarini bajarish uchun vakolat berilgan yoki unga tenglashtirilgan shaxslar; 
–  muomala layoqati cheklangan yoki muomalaga layoqatsiz deb topilganligi to‘g‘risida 

sudning qonuniy kuchga kirgan hal qiluv qarori mavjud bo‘lgan shaxslar; 
–  sudlanganlik holati tugallanmagan yoki sudlanganligi olib tashlanmagan shaxslar; 
–  o‘ziga nisbatan jinoiy ta’qib amalga oshirilayotgan shaxslar. 
Xorij mamlakatlarida, xususan, Yevropa mamlakatlarida oilaviy va boshqa turdagi nizolarni 

(rasman kasb sifatida tan olingan) mediatorlar yordamida hal etish amaliyoti ancha oldin boshlangan. 
Mamlakatimizda mediatsiyaning rivojlanish prosedurasi singari chet elda ham 

mediatorlarning muammoni hal etish malakasi, darajasiga qarab turli tanlovni amalga oshiradilar. 
Ayrim mamlakatlarda oilaviy nizoni hal etishda mediatorning malakasiga qarab tanlashadi, bunda 
mediatorning ta’lim darajasining ahamiyati bo‘lmaydi. Bunday mediatorlar mustaqil ravishda 
faoliyatini tashkil etadilar. 

Ko‘pchilik davlatlarda esa mediatorlardan mutaxassislik bo‘yicha ta’lim olganlik ma’lumotini 
talab etilishida bo‘lib, belgilangan maxsus mashg‘ulotlarda qatnashgan bo‘lishi lozim. Qiyoslash 
uchun, O‘zbekistonda mediatorlarni tayyorlash dasturi 72 soatdan ko‘p bo‘lmagan o‘quv kurslari 
bo‘yicha tashkil etiladi. 

Yevropa Ittifoqi tomonidan 2004-yil 5-noyabrda Mediatorlar uchun Yevropa odob-axloq 
kodeksi qabul qilingan bo‘lib, mediatorlarning professional faoliyatini, axloqiy me’yorlarini va 
ularning ishlarida qanday qilib adolatli va samarali tashkil etishlarini belgilaydi. 

Kodeks mediatorlar uchun umumiy tamoyillarni va standartlarni o‘rnatadi, shuningdek, 
ularning mijozlar bilan munosabatlarini tartibga solishga yordam beradi. Ushbu Kodeksga muvofiq, 
mediator oilaviy nizolarni hal etishda quyidagilarga majburdir: 

Yevropa odob-axloq kodeksi mediatorlar uchun, asosan, mediatorlarning professional xulq-
atvori va ish faoliyatida rioya etishi lozim bo‘lgan prinsiplarni belgilaydi. Ushbu kodeks mediatorning 
etika va professionallik standartlarini ta’minlashga qaratilgan bo‘lib, quyidagi asosiy prinsiplardan 
iborat bo‘lishi mumkin: 
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1. Mustaqillik va neytralitet: mediator har qanday tomonning manfaatlariga ta’sir 
qilmasdan, nizolashuvchi taraflarning o‘zaro kelishuviga, murosaga kelishiga yordam berishi kerak. 

2. Adolat va tenglik: mediator nizolashuvchi tomonlarga teng munosabatda bo‘lishi va 
ularning fikrlarini hurmat qilishga, shuningdek, yakuniy qaror har ikki tomon manfaatlariga mos 
tarzda ishlab chiqilishi. 

3. Maxfiylik: mediator nizoni hal qilish davomida tomonlardan olingan ma’lumotlarni sir 
saqlashi kerak. Bu tomonlar o‘rtasidagi ishonchni oshirishga yordam beradi. 

4. Professionalizm: mediator o‘z bilimini doimiy ravishda yangilab borishi, malakasini 
oshirishi va professional rivojlanishga intilishi lozim. 

5. O‘z-o‘zini baholash: mediator o‘z ishini muntazam ravishda baholab borishi va zarurat 
tug‘ilganda yordam so‘rashi kerak. 

6. Tashqi yordamga murojaat qilish: agar mediator vaziyatni hal eta olmasa yoki tajribasi 
yetarli bo‘lmasa, u boshqa mutaxassislarga yoki mediatsiya tashkilotlariga murojaat qilishi zarur. 

7. Ma’lumot berish: mediator mijozlarga mediatsiya jarayoni haqida to‘liq ma’lumot berishi, 
shuningdek, ularning huquqlari va majburiyatlari haqida tushuntirishlari lozim. 

Yevropa odob-axloq kodeksi mediatorlar uchun muhim hujjat hisoblanadi va u mediatsiya 
jarayonining sifatini oshirishga xizmat qiladi. Har bir mediator ushbu prinsiplarga amal qilgan holda 
ishlaganida, tomonlar o‘rtasidagi muloqot samarali bo‘ladi va muammolarni hal qilish imkoniyatlari 
ortadi [7]. 

Shuningdek, ayrim davlatlarda mediatorlarni tayyorlash va mediator faoliyatining o‘ziga 
xosliklari bor, xususan, Germaniyada 2012-yil 21-iyuldagi “Mediatsiyani qo‘llab-quvvatlash va 
nizolarni suddan tashqari hal etishning boshqa tartiblari to‘g‘risida”gi qonunga muvofiq mediator 
mediatsiya asoslari va uning tartib-qoidalari bo‘yicha nazariy bilimga ega bo‘lishi, mediatsiya 
muzokaralarni amalga oshirish va muloqot qilish texnikasiga hamda nizolarni boshqarish, mediatsiya 
huquqi(magistratura), amaliy mashg‘ulotlar va rolli o‘yinlar texnikasi sohalarda bilimga ega bo‘lish 
lozim [8]. 

Rossiyada esa mediatsiya to‘g‘risidagi qonun 2010-yilda qabul qilingan bo‘lib, u mediatsiya 
protseduralarini tartibga soladi va mediatorlarning huquqiy maqomini belgilaydi. Bugungi kunda 
ushbu mamlakatda oilaviy nizolarni sud orqali hal qilishdan ko‘ra, mediatsiyani afzal ko‘radigan 
tomonlarning soni ortib bormoqda. Bu esa mediatorlarga bo‘lgan talabni oshiradi, shu bilan birga 
mediatsiya sohasida tadqiqot olib borilmoqda, bu esa yangi metodologiyalarni ishlab chiqishga imkon 
bermoqda. 

Umuman olganda rivojlangan davlatlarda mediatorlar tayyorlash dasturi bir nechta bosqich 
va usullardan iborat bo‘lib, ularning maqsadi malakali, professional mediatorlarni tayyorlashdan 
iboratdir. Ularni tayyorlash jarayoni quyidagi elementlardan iborat: 

1. Ta’lim dasturlari: mediatorlar uchun maxsus ta’lim dasturlari orqali ta’lim tashkilotlari, 
universitetlar tomonidan bo‘lajak mutaxassislarda mediatsiya nazariyasi, amaliyoti, etikasi va 
qonuniy asoslarini o‘rgatishni nazarda tutadi. 

2. Amaliy tajriba: nazariy bilimlardan tashqari bo‘lajak mediatorlarga amaliy tajriba ham 
berilishi muhim. Buning uchun simulyatsiyalar, yuridik klinikalar yoki stajirovka orqali oilalardagi 
real nizoli vaziyatlarda ishtirok etish imkoniyatlari taqdim etiladi. 

3. Sertifikatlashtirish: ko‘plab rivojlangan davlatlarda mediator bo‘lish uchun sertifikat olish 
zarurati mavjud. Sertifikatlashtirish jarayoni odatda maxsus imtihonlarni o‘z ichiga oladi va 
mediatsiya sohasida belgilangan standartlarga muvofiqligini tasdiqlaydi. Xususan, mamlakatimizda 
ham ushbu tizim orqali mediatorlar faoliyati tashkil etilgan. 

4. Mediatsiya etikasi: bo‘lajak mediatorlarga etik-professional qadriyatlar va qoidalar va 
kasbiy kompetensiyaga rioya qilish muhimligini nazarda tutadi. Bu bilimlar mediatsiya jarayonining 
ijobiy hal etilishida muhim hisoblanadi. 

5. Malaka oshirish: mediatorlar uchun malaka oshirish kurslari ularning bilim va 
ko‘nikmalarini yangilab turishga yordam beradi. 

6. Tarmog‘ini hamda shaxsiy brendini yaratish: professional mediatorlar kasbiy 
rivojlanish barobarida o‘zining shaxsiy brendini yaratib borishi lozim. Chunki bugun 
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mamlakatimizda taniqli mediatorlar deyarli yo‘q, borlari ham o‘zini namoyon qilishmaganligi sababli 
mediatsiyaning targ‘iboti, jamiyat orasida keng yoyilishi past [9]. 

Rivojlangan mamlakatlarda yuqoridagi usullar yordamida malakali mediatorlash tayyorlash 
tizimi yo‘lga qo‘yilgan. 

XULOSA 
Yuqoridagilardan kelib chiqib oilaviy nizolarni sudgacha hal etishning muqobil usuli sifatida 

mediatsiya amaliyoti muhim o‘rin tutishi va bu amaliyotni malakali va tajribali mediatorlar 
tomonidan tashkil etilganda samarasi ko‘proq va ijobiy bo‘lishini ko‘rish mumkin. Biroq bu sohaning 
rivojlanishida bir qator muammolar mavjud: 

1. Mediatsiya instituti ko‘proq fuqarolik va tadbirkorlik hamda mehnat munosabatlaridagi 
nizolarni ko‘rib chiqilganligi sabab oilaviy nizolarni hal etishdagi o‘rni sezilmayapti, bu esa ushbu 
tizimdan aholining xabardor emasligini, mediatorlarning faoliyati sezilarli darajada targ‘ib 
qilinmaganligini ko‘rsatadi; 

2. Mediatorlar tayyorlovchi ta’lim dasturining yetishmasligi, maxsus dasturlar va kurslar 
yetarli darajada ishlab chiqilmagan. Bu esa mediatorlarning professional malakasini oshirishda 
to‘siqlar yaratmoqda. Hatto oilaviy nizolarni mediator yordamida hal etishga doir ta’lim dasturlari 
ishlab chiqilmagan. 

3. Mediatsiyaga doir umumiy ta’lim dasturlari nazariy bilimlarga ko‘proq e’tibor qaratganligi, 
amaliy tajriba olish imkoniyatlari cheklanganligi. Bunda mediatorlar nizoli vaziyatda qanday ish 
tutishni bilmasligi, nizoli vaziyatni yanada murakkablashtirishi mumkin. 

4. Mediatorlarni tayyorlaydigan oliy ma’lumotli malakali o‘qituvchilar va murabbiylar 
yetishmayapti. Bu esa sifatli ta’lim berishda muammo tug‘dirmoqda. Faqatgina 72 soat o‘quv 
dasturidan o‘tgan, yetarli nazariy va amaliy tajribaga ega bo‘lmagan mutaxasislarning sohada faoliyat 
olib borishi qiyinchilik tug‘dirmoqda. 

5. Mediatorlik faoliyati keng jamoatchilik orasida yetarlicha targ‘ib qilinmagan. Bugungi 
kunda er-xotin o‘rtasida nizo yuzaga kelganda murosa yo‘lini qidirib ko‘rmasdan muammolarni hal 
qilishda sudga murojaat qiladilar, bu esa oilaviy ajrimlar sonini oshishiga va mediatsiya 
samaradorligini pasayishiga xizmat qilmoqda[9]. 

6. Mediatsiya xizmatlariga talab yuqori bo‘lishiga qaramay, ko‘plab mediatorlar o‘z 
xizmatlarini moliyalashtirishda muammolarga duch kelmoqdalar. Natijada ular bu sohani tark etib, 
daromad keltiruvchi boshqa sohada faoliyat yuritishiga olib kelmoqda. 

7. Mediatorlarni tayyorlash jarayonida zamonaviy pedagogik metodologiyalar va 
texnologiyalarni qo‘llash yetishmaydi, bu esa o‘qitish samaradorligini pasaytiradi. 

Mediatorlarni tayyorlashning yanada samarali tizimini yaratish uchun davlat organlari, ta’lim 
tashkilotlari va boshqa muassasalarning hamkorligi zarurdir. Bu esa oilaviy  nizolarni hal qilish 
jarayonini yanada samarali tashkil qiladi. 

Ushbu muammolarni hal etish uchun O‘zbekistonda mediatorlik ta'limini takomillashtirish, 
amaliyotga yo'naltirilgan kurslarni joriy etish va mediatsiya institutini rivojlantirish zarurdir. 
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